stituta voluntate, arbitrariam dispunxit; ut neque  
divisioni locum, voluntatum in eo conflictu, daret,  
neque inanem speciem nudamque imaginem, per  
absentiam illius arcesseret. Sin autem quis forsitan  
affirmet, fieri non posse ut aliter duæ in eo dicantur  
voluntates, quam per contrarietatem seu oppo-  
sitionem; siquidem ita intelligat, ut essentialiter  
diversas atque distinctas velit, nec ego eam infli-  
cias; sin autem contrarias et quæ inter se dissi-  
deant, falsum est quod dicitur. Non enim si quid  
distinctum ac diversum, omnino etiam contrarium  
est atque adversum. Adversum siquidem ac con-  
trarium, animi voluntatis est, ac arbitrii aliter  
quam ex ratione moti; diversum vero seu **104** di-  
stinctum, naturæ, quæ ratione regatur, opus exsi-

stitit: atque alterum quidem, naturam pugna com-  
mittit. Essentialis itaque differentia ac distinctio, eo est, ut res in natura consistent sintque incolumes; non sic contrarietas, sed ut dissolvantur ac intereant. Non enim habet natura quod naturæ rationibus adversum est; nec ejus quod tumultuatur ac dissidet, ulla in rebus ratio est.

Præterea, si duæ voluntates omnino contrariæ ac  
oppositæ sunt, unde est ut nec in animis, natura ac  
persona discretis, id omnino ac prorsus contingat?  
Etsi enim arbitrariæ animique voluntates sunt,  
quandoque illis consentimus, Deoque et angelis,  
ipsique alii aliis; nec ideo jam animum sui ar-  
bitrum, ejusque voluntatem amisimus. Horum  
enim si jacturam fecissemus, utique etiam concor-  
diæ cum aliis; quandiu enim illius compotes su-  
mus, etiam alia quæ volentis animi sunt sui que  
arbitri, tenemus. Cum hæc igitur sic se habeant,  
nec usquam pugna appareat, tametsi arbitrariæ  
voluntates, existentia atque numero incolumes  
sint, qua necessitudine animi amice consociantur;  
qui sit, ut in uno eodemque Deo Verbo incarnato,  
ac perfecte nostri causa facto homine, quæ ei es-  
sentialiter natura voluntates insunt, contrariæ sint  
atque discordes? Quo autem modo contrarias asse-  
runt, numeri ratione, an et ipsa existentia? Ac  
siquidem hanc causam dicunt, etiam carnis natu-  
ram, eo quod existit, Verbo adversantem sustule-  
rint. Longe enim (ut cuivis exploratum est) major  
contrarii vis in eo, quod ipsum subjectum est,  
quam quod in subjecto existentiam habet. Sin au-  
tem sola numeri ratio officit, hanc et naturis adi-  
mant, neutramque eorum in numeros ponant: ac  
rursus ipsum ob eandem causam, nec in tribus  
unius æternæque Deitatis personis, ne et illa ipsa  
secum dissideat, admittant. At sane absurdum, ei,  
qui nihil prorsus sit, non substantia, non qualitas,  
non aliud quid eorum quibus rerum genera cen-  
sentur, vim tantam ascribere; longeque absurdius,

<sup>10</sup> Marg. βλέπε, vide.

(I) Τὸ μηδὲν ὄντι τῷ σύνολον. Nihil prorsus  
dicit numerum, quod supra res numerata nihil  
veræ entitatis addat, sed pro earum ratione, vel in  
rerum natura, vel in sola mente concipiente exsi-  
stiat; ab illa denique utroque modo complementum

#### NOTÆ.

habeat. Formalitates vocant, seu entia metaphysica,  
ac conceptas rationes: quibus physicos effectus,  
qualis divisio est, tribuere, merito Maximus absur-  
dum habet.

ipsam naturalis voluntatis existentiam ac veritatem ejus accessere; atque inde eam amoliendam astruere. Ac vel maxime, cum inter reliquas naturales proprietates ac motus, innata hæc vis facile princeps existat. Nam secundum hanc unam et esse et vivere et moveri et intelligere, et loqui et sentire, **105** cibumque sumere, et somno recreari ac quiete, et non dolere neque mori; prorsusque (ut verbo dicam) omnium ad naturæ incolumitatem quæ ad interitum ducunt, naturaliter appetimus.

Ac mihi quoque ea etiam parte consulto fecisse videtur, in sua definitione, religiosissimus monachus, dum et hæc addidit: « Et earum omnium proprietatum, quæ essentialiter naturæ insunt, vim conservatricem. » Omnia enim semper conservat ac continet, appetitque conservare ac nullo carere, quæ in nobis essentialis ac innata voluntas est; seu nos potius per eam, exque illius ratione; arbitrorque omnino assensuram, qui ejus quod vere est tantisper rationem habeat, non ejus quod inani solum specie; Deum incarnatum, ut etiam hominem, naturali atque humana voluntate præditum esse; eaque singula quæ enumerata sunt, secundum se natura velle, ad carnis suæ astruendam fidem, intelligentium more ac utentium ratione animatæ; ut qui ipse homo perfectus, nullo eorum, quæ nostra sunt, deficeretur, uno duntaxat decepto peccato; sed quæ nobis suppetunt omnia, nostramque naturaliter substantiam conflant, nullo desiderato haberet; uti plane etiam quæ sempiternam atque divinam; quibus se hominem simul Deumque vere demonstravit, ac qui perfecte nobiscum et eam servaret.

Quod enim quis dicat, salutaris duntaxat passionis tempore (quando nimirum nostram in se reipsa naturæ speciem præfererat, atque ut homo mortem recusabat) duas prætulisse voluntates, sic ultro dici existimo, neque vero ulla certa ratione probari. Cur enim illo duntaxat temporis articulo, et non ante, quamve ob causam? Siquidem enim tum habebat, a principio etiam habuit, ex quo factus est homo, non postea ascivit. Si enim a principio non habuit, neque tempore passionis; sed solum opinione hoc gessit, ut scilicet mortem refugeret, atque etiam reliqua, quibus salutem adepti sumus, expleret; cujusmodi sunt fletus, preces, tristitia, mortis pavor, crux, mors, sepultura. Uno enim ex his, quæ in eo pro humana ratione naturalia existunt, abrogato, neque reliqua consistent. Quomodo enim non illud quidem, hæc vero? quæne ratio? aut quæ rationum pugna, in **106** eo quod orat, naturalemque sponte infirmitatem (carnis scilicet) timore ac pavore ostendat, nec prorsus obnuitur, sed ait: *Si possibile est, et: Non quid ego velim, sed quid tu*<sup>a</sup>; fortemque adversus mortem, atque a faciem timori motum appingit? Informabat quidem in se reipsa quod nostrum est naturali tan-